ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 16 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2018.
Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a décima primeira sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Dorilda Lourdes Bressan Sartori, Edivan Nelsi Baron, Ido Vilibaldo Rhoden, Flávio Habitzreiter, Ivo Herton Zügel, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento e Vinicius Bindé Arbo de Araújo. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da décima sessão realizada no dia nove de abril de dois mil e dezoito, em horário regimental e em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 26/18 – Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria na execução de obras públicas que enumera; mensagem retificativa ao projeto de lei nº 25/18 – Autoriza o Executivo Municipal a firmar contrato com Operadora de Plano de Saúde para prestação de serviços de assistência médico-hospitalar completa com obstetrícia, laboratorial, auxiliar e internação incluindo serviços de urgência e de emergência. TRIBUNA POPULAR: as professoras da Unijuí Campus Três Passos Marcia Cristina Oliveira e Eliete Vanessa Schneider, coordenadoras do Escritório Modelo e do Balcão do Consumidor, falaram sobre tais programas. EXPEDIENTE: os vereadores Nader Umar, Ido Rhoden, Flávio Habitzreiter, Arlei Tomazoni, Rosani do Nascimento, Dorilda Sartori, Vinicius de Araújo, Marli Franke, Edivan Baron e Ivo Zügel. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 19/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na alteração da Lei Municipal nº 5.288, de 12 de setembro de 2017 – votação: aprovado; projeto de lei nº 20/18 – Revoga Leis Municipais que autorizavam o Município a firmar convênio com entidades e organizações da sociedade civil – pedido de adiamento de discussão do vereador Nader Umar – votação: aprovado o adiamento; projeto de lei nº 21/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 01 (um) profissional eletricista – votação: aprovado; projeto de lei nº 22/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 02 (dois) pintores – votação: aprovado; projeto de lei nº 23/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 02 (dois) pedreiros – votação: aprovado. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Ido Vilibaldo Rhoden, e secretariados pela Vereadora Marli Franke, do que eu, Marli Franke, Secretária da Mesa Diretora, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.
 Ido Vilibaldo Rhoden

Marli Franke

         Presidente

  Secretária